
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Segreteria

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 589 DEL 16/05/2018

OGGETTO: Gestione associata presso l’Unione dei Comuni di Montedoro delle funzioni di 
Centrale Unica di Committenza. Liquidazione quota di adesione annualità 2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 589 /1 Settore Affari Generali del  16/05/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso che l’Unione dei Comuni Montedoro con delibera n. 17 del 28/07/2014 ha costituito la 
centrale  unica  di  committenza,  individuando  l’Ufficio  Unico  e  il  Presidente  dell’Unione  quale 
organo competente al conferimento dell’incarico di responsabile della Centrale Unica;

 

Rilevato che  la  normativa  in  materia  di  contratti  pubblici  impone  ai  Comuni  che  non  sono 
capoluogo di provincia di costituirsi  in una centrale unica di committenza o di aderire ad altro 
soggetto  aggregatore  per  la  gestione  di  tutti  i  procedimenti  di  acquisizione  di  lavori,  servizi  o 
fornitura, con la sola eccezione degli acquisti effettuati attraverso gli strumenti elettronici gestiti da 
Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento nonché della gestione dei procedimenti 
finalizzati alla concessione di servizi (art. 30 del D.lgs. 163/2006) e all’affidamento degli appalti o 
dei contratti di cui agli artt. 17, comma 1, lett. a) e b), 18, 19, 20, comma 1, 21, 22, 23, 24, 25 e 26 
del D.lgs. 163/2006;

 

Dato  atto  che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n..  89  del  20.11.2015  ratificata  dall’organo 
consiliare  con  deliberazione  n.  45  del  30.11.2015  questo  Ente  aderiva  alla  suddetta  forma 
associativa;

 

Che  con  Determinazione  n.  42/2017,  veniva  approvato  un  nuovo piano di  riparto  dei  costi  di 
funzionamento della Centrale Unica, in virtù del quale la quota a carico dei singoli Comuni viene 
ridotta ad € 1.865,13;

 

Vista la nota di sollecito Prot. 8390 del 15.05.2018 con la quale il Responsabile della Centrale 
Unica  di  Committenza,  chiede  agli  Enti  aderenti  di  voler  corrispondere  il  contributo  in  parola 
specificando  che  il  mancato  versamento  dell’importo  costituisce  causa  ipso  iure del  vincolo 
negoziale con il Comune inadempiente;

 

Ritenuto quindi dover impegnare e liquidare la suddetta richiamata somma quale quota di adesione 
per l’annualità corrente, pena risoluzione ipso iure del vincolo negoziale;

 

Dato atto che il suddetto pagamento deve avvenire mediante versamento sul conto corrente acceso 
presso Banca d'Italia,Tesoreria dello Stato - IT 60 D 01000 03245 434300079970 – causale “  quota 
compartecipazione costi CUC  ”

 

Visto l’art.  107 del  D.L.gs.  18  agosto  2000  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;

 

Visto altresì l’art. 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in merito alle determinazioni degli impegni 

 Determina n. 589 /1 Settore Affari Generali del  16/05/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

di spesa;

 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del citato decreto legislativo n. 267/2000, è stata 
puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il decreto con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le funzioni di cui all’art. 107, commi 
2 e 3 del D.lgs. 267/2000 per il 1^ Settore Affari Generali;

 

Accertata pertanto la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto  del proprio 
parere  tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  circa  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

Dato atto della insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della 
Legge 190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del 
presente procedimento 

D E T E R M I N A

 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente e sostanzialmente 
riportati

 

1)Di assumere impegno di spesa di €  1.865,13 sul cap. 1112 del bilancio di previsione, esercizio 
2018 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola dunque all’esercizio, quello corrente, in 
cui l’obbligazione viene a scadenza

 

2)Di liquidare la somma di € 1.865,13 quale quota di adesione per l’annualità 2018 alla gestione 
associata  presso  l’Unione  dei  Comuni  di  Montedoro  delle  funzioni  di  Centrale  Unica  di 
Committenza con imputazione della spesa giusto impegno assunto col presente atto;

 

3)Di  pagare detta  somma  mediante  versamento  sul  conto  corrente  acceso  presso  Banca 
d'Italia,Tesoreria  dello  Stato  -  IT  60  D  01000  03245  434300079970  –  causale  “  quota 
compartecipazione costi CUC  ”

 Determina n. 589 /1 Settore Affari Generali del  16/05/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

 

4)Di dare atto del  proprio parere tecnico favorevole,  attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

 

5)Di  dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di    
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come  disposto dall'articolo 151, comma 
4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267

 

6)Di dare atto  ai sensi dell’art.  6 bis della legge n.  241/1990 e dell’art.  1 lett.  e) della Legge 
190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al 
responsabile del presente procedimento;

 

 Determina n. 589 /1 Settore Affari Generali del  16/05/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1112 QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2018 1865,13 902

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

902 1865,13

Nella Residenza Comunale, li18/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 926

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 21/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

 Determina n. 589 /1 Settore Affari Generali del  16/05/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

Nella residenza Comunale, li 21/05/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 589 /1 Settore Affari Generali del  16/05/2018   -  pag. 6 di 6


